

Số: 136/KH-THPT LC

Đông Triều, ngày 29 tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027**

- Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGD&ĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

- Căn cứ Quyết định số 879/QĐ-UBND ngày 20/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh V/v phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông, tuyển sinh trường phổ thông dân tộc nội trú và trường phổ thông nội trú năm học 2026 - 2027;

- Căn cứ công văn số 1212/SGD&ĐT-GDPT ngày 16/4/2026 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh V/v hướng dẫn tuyển sinh lớp 10 THPT và Chương trình GDTX cấp THPT năm học 2026 - 2027; Công văn số 1217/SGD&ĐT-VP ngày 17/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức thi tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 – 2027;

Trường THPT Lê Chân xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025 - 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm tuyển sinh học đã tốt nghiệp THCS tại các địa phương thuộc địa bàn tuyển sinh vào học tập tại trường theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của tỉnh và của Sở GD&ĐT Quảng Ninh về tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027.

- Làm cơ sở đánh giá chất lượng dạy học của các trường THCS góp phần thực hiện tốt mục tiêu nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông.

- Thông tin tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, minh bạch tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh. Thực hiện công tác tuyển sinh đảm bảo quy chế, nghiêm túc, chính xác công bằng, khách quan, đúng quy định về thiết lập hồ sơ báo cáo Sở GD&ĐT, thu nhận, kiểm soát hồ sơ tuyển sinh, tổ chức coi thi theo đúng các quy định của Sở GD&ĐT;

- Phổ biến thông tin kịp thời đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, nhân dân trong địa bàn tuyển sinh các quy định về tuyển sinh năm học 2026-2027.

**II. KẾ HOẠCH TUYỂN SINH**

**1. Chỉ tiêu tuyển sinh:**

Tuyển sinh 8 lớp 10, số học sinh 360 HS (*Phường Bình Khê 56 HS nhóm xét tuyển 1; các phường Đông Triều, An Sinh 304 HS nhóm xét tuyển 2*).

## **2. Đối tượng tuyển sinh:**

Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ sở, trong độ tuổi vào học lớp 10 theo quy định tại Khoản 2, Điều 31 của Điều lệ trường phổ thông.

## **3. Địa bàn tuyển sinh:**

Các phường Bình Khê, Đông Triều và An Sinh.

## **4. Phương thức tuyển sinh:** Thi tuyển.

## **5. Đăng ký tuyển sinh**

a) Đăng ký tuyển sinh: Học sinh học hết lớp 9 năm học 2025 - 2026 tại các cơ sở giáo dục trong địa bàn tuyển sinh thực hiện đăng ký trực tuyến trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ: <https://tsdc.edu.vn/quangninh>.

Các trường hợp còn lại thực hiện đăng ký trực tiếp tại trường THPT Lê Chân - nơi thí sinh có nguyện vọng dự tuyển.

b) Thời gian đăng ký tuyển sinh: Từ ngày 05/5 - 10/5/2025.

## **6. Chế độ tuyển thẳng, ưu tiên, khuyến khích**

Thực hiện theo mục 5 tại Công văn số 1212/SGDĐT-GDPT ngày 16/4/2026 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 10 THPT và chương trình GDTX cấp THPT năm học 2026 – 2027.

## **7. Quy định xét tuyển:**

Thực hiện theo mục 6 tại Công văn số 1212/SGDĐT-GDPT ngày 16/4/2026 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 10 THPT và chương trình GDTX cấp THPT năm học 2026 – 2027.

## **8. Tổ chức thi tuyển, xét tuyển và công bố kết quả tuyển sinh**

### **8.1. Môn thi, nội dung thi, lịch thi:**

- Môn thi: Ngữ văn; Toán và Ngoại ngữ.
- Nội dung thi nằm trong chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS, chủ yếu là lớp 9. Điểm mỗi môn thi tính theo thang điểm 10 (mười).
- Lịch thi: Từ ngày 23/6/2026 - 24/6/2026

<b>Ngày</b>	<b>Buổi</b>	<b>Môn thi</b>	<b>Thời gian làm bài</b>	<b>Giờ phát đề thi cho thí sinh</b>	<b>Giờ bắt đầu làm bài</b>
<b>22/6/2026</b>	Chiều	Tập dượt vào phòng thi, học quy chế thi			

<b>Ngày</b>	<b>Buổi</b>	<b>Môn thi</b>	<b>Thời gian làm bài</b>	<b>Giờ phát đề thi cho thí sinh</b>	<b>Giờ bắt đầu làm bài</b>
<b>23/6/2026</b>	Sáng	<b>Ngữ văn</b>	120 phút	07 giờ 25	07 giờ 30
	Chiều	<b>Tiếng Anh</b>	60 phút	14 giờ 25	14 giờ 30
<b>24/6/2026</b>	Sáng	<b>Toán</b>	120 phút	07 giờ 25	07 giờ 30

## **8.2. Công bố kết quả tuyển sinh**

- a) Công bố danh sách tuyển thẳng: Ngày 30/5/2026.
- b) Công bố điểm thi và dự kiến điểm chuẩn: chậm nhất ngày 10/7/2026.
- c) Công bố điểm phúc khảo và điểm chuẩn: Ngày 17/7/2026.
- d) Công bố kết quả tuyển sinh: Ngày 25/7/2026

## **9. Hồ sơ nhập học**

Học sinh nộp hồ sơ nhập học trực tiếp tại trường THPT Lê Chân - nơi trúng tuyển. Hồ sơ gồm:

1. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ, có chứng thực theo quy định.
2. Bằng tốt nghiệp trung học cơ sở (đối với học sinh tốt nghiệp trước năm 2026) – nộp bản chính.
3. Học bạ cấp THCS (bản chính) hoặc Kế hoạch giáo dục cá nhân (đối với học sinh khuyết tật theo học kế hoạch cá nhân).
4. Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, tuyển thẳng do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).
5. Giấy xác nhận thông tin nơi thường trú (trong trường hợp có liên quan đến điều kiện dự tuyển).
6. Xác nhận của Công an xã, phường, đặc khu hoặc đơn vị đang trực tiếp quản lý: hiện không trong thời gian bị tạm giam, tạm giữ hoặc mất quyền công dân đối với học sinh tốt nghiệp THCS trước năm 2026.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Lãnh đạo trường**

- Thực hiện ủy quyền của Sở GDĐT ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường (gọi tắt là Hội đồng tuyển sinh).
- Xây dựng kế hoạch, phân công thực hiện các nhiệm vụ theo Quy chế tuyển sinh và các hướng dẫn của Sở GDĐT. Tổ chức, phổ biến các văn bản hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 THPT cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết đảm bảo tổ chức tuyển sinh, tổ chức thi theo quy định. Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên có đủ tiêu chuẩn đảm bảo đúng quy định làm nhiệm vụ thi theo điều động của Sở GDĐT.

## **2. Hội đồng tuyển sinh**

- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ đăng ký trực tuyến, bao gồm: Thông tin học sinh, nguyện vọng xét tuyển, minh chứng kèm theo. Chỉ thực hiện phê duyệt hồ sơ khi có đầy đủ minh chứng hợp lệ, đúng quy định, được nộp trong thời gian đăng ký dự tuyển; từ chối duyệt đối với các hồ sơ sai lệch thông tin, thiếu minh chứng, đồng thời hướng dẫn học sinh điều chỉnh;

- Chốt, thông báo công khai danh sách thí sinh đủ điều kiện dự tuyển trước ngày 20/5/2026.

- Sau khi Sở GDĐT công bố điểm phúc khảo và điểm chuẩn, Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh đề xuất danh sách trúng tuyển trình Sở GDĐT phê duyệt.

- Thực hiện thông báo công khai các thông tin tuyển sinh và kết quả tuyển sinh theo quy định đảm bảo phụ huynh, học sinh nắm rõ để thực hiện. Triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các hướng dẫn của Sở GDĐT về tổ chức tuyển sinh và các nội dung liên quan.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh, lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

## **3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên**

- Thực hiện tuyên truyền các thông tin tuyển sinh, hướng dẫn, hỗ trợ tư vấn cho học sinh, cha mẹ học sinh về các nội dung liên quan công tác tuyển sinh.

- Thực hiện nhiệm vụ được phân công tại kỳ thi.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027 của trường THPT Lê Chân. Kính đề nghị các trường THCS trong địa bàn tuyển sinh phối hợp với nhà trường để thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, hướng dẫn và chuẩn bị cho học sinh tham gia dự tuyển theo đúng kế hoạch./.

### **Nơi nhân:**

- Đảng ủy;
- Hiệu trưởng; P.Hiệu trưởng;
- TCM; TVP; CB, GV, NV;
- Các trường THCS thuộc địa bàn tuyển sinh;
- Đăng tải trên Website;
- Lưu VT./.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Ngô Thị Liêm**

